

DZIENNIK

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI.

W RADOMIU DNIA 19 MARCA ROKU 1815.

Nro. 3337. Prefekt Departamentu Radomskiego.

W załączeniu podaie do publiczney wiadomości Uchwałę Rady Naywyższej temczasowey Xięstwa Warszawskiego, de datta 23 Lutego, względem ukończenia Spraw zaległych Konkursowych i Likwidacyinych.

Radom dnia 13. Marca 1815.

(podpisano) *Kosicki Z. P.*

Hassmann Sekr. Gen.

Rada Naywyższa temczasowa Xięstwa Warszawskiego.

Przekonawszy się z Rapportów Sądowych: iż nader wielka jest liczba nie ukończonych z Rzadów Pruskiego i Austryackiego Spraw Konkursowych i Likwidacyinych; widząc, iż niepowetowane z opóźnienia tych Spraw dla prywatnych i ogółu wynikają szkody; Fundusze bowiem nasz pod zarządem Administracyinych niszczeją; Wierzyciele nie mogą skutecznie władać swym majątkiem, a z tych mający poźniejszy lokacyą w niemiejskiej npiachu funduszów nasz, wysławieni są nawet na niebezpieczeństwo utraty Kapitałów, z każdym dniem wzrastające; widząc oraz, iż większa część

wspomnianych spraw już znacznie jest przygotowaną, iż nawet są dłużnicy mass, którzy pośpiesznie pragną a to celem umówienia z przekazać się miaucami Wierzycielami. Wierzący w obecny położeniu zdają się dogadzać obydwom stronom. Upatrując tedy z jednej strony liczne korzyści z przywrócenia biegu Spraw konkursowych i likwidacyjnych, lecz też i z drugiej strony mając wzgląd na ciągle jeszcze trwające trudności, jakie zachodzą w posiadaniu kapitałów i sprzedawania nie ruchomości, pragnąc oraz, aby prawidła względem wynagrodzenia tak delogowanych Sądu jako też Kuratorów skuteczniejszą i nadużyciom zapobiegającą na siebie przybrały postać, stanowi co następuje:

§ 1

Dekret Królewki z dnia 15 Stycznia 1813 stanowiący Juristitium, nie będzie odciążał wstrzymywał postępu Spraw konkursowych i likwidacyjnych z Królów Pruskich i Austriackiego nie ukończonych. Obowiązkiem jest Magistratur i Urzędników Sądowych, których się to dotyczy, te sprawy natychmiast rozpocząć, przyspieszyć i załatwić, podług prawideł przepisanych Dekretami Królewskimi 15 Lipca 1809 i 16 Stycznia 1811 z dodatkami następujących przepisów i z poużyciem ograniczeniami:

Najprzód, gdy Wierzycielowi stosownie do Artykułu 18 Dekretu 15 Lipca 1809 ma satysfakcyą przekazaną być active massy, przekaz jeszcze nie obowiązując dłużnika massy do bezwzględnej zapłaty Kapitału; lecz Wierzyciel cierpliwym być powinien do czasu, dopóki prawo Kraiowe ogólnie względem podnoszenia Kapitałów nie wyrzecz.

Powtóre, co się tycze Kollokacyi na Dobrach nieruchomych niżej wypisane stanowią się prawidła;

- a) Dobra takowe we wszystkich konkursach mają być na nowo urzędownie oszacowane, wyjąwszy zdarzenia, gdzieby Wierzyciele na dawniejszy taxie przestali, i one jednomyślnie przyjęli.
- b) Do sporządzenia takowych detaxacyi, mianowicie co do Dóbr Ziemińskich, mają być wybierani detaxatorowie, Obywatele osiadli w tym samym Powiecie, a przynajmniej w tym Departamencie, w którym Dobra konkursowi podległe leżą,

mieszkałi; lecz z temiż dobrami nie graniczący. Do każdej zaś w szczególności detaxacyi trzy detaxatorowie użytymi być mają.

- a) Takowych detaxatorów dwóch wybiorą wierzyciele, większością głosów, a gdyby równość głosów okazała się, tedy Sąd tę równość rozwiąże, na trzeciego zaś detaxatora właściciel dwóch kandydatów Sądowi poda, a Sąd jednego z pomiędzy tych wyznaczy. Gdyby właściciel do tego wyboru nie stanął; tedy wybór wszystkich trzech detaxatorów, przez wierzycieli, albo przez Sąd, sposobem wyżej przepisany, nastąpi.
- b) Tym detaxatorom Sąd przysięgę wykonać rozkaże, na rotę: „ Jako dobra podług taxę przychodzące w miarę szluszności i wedle Uchwały niniejszey taxować będę. „
- c) Dobra nieruchomości taxowane być mają według stanu, w jakim się znajdowały w roku 1803 który rok jako normalny przez niniejszą czynną się Uchwałę. Taxa ma być stanowiona nie według ilości Prowentu, izki w tym roku też dobra czyniły, lecz według realnej i umiarkowanej wartości, za jaką one istotnie w tymże roku przedanemi być mogły.
- d) Co się tycze własności nieruchomości Mieszczańskich, jako też rzeczy ruchomych w wszelkim konkursie do taxy przychodzących; Sąd nakaże stronom użyć znawców. Obowiązkiem będzie stronom wybrać i sprowadzić takichże. Gdyby strony nie zgodziły się na ich wybór, tedy Sąd przez swój wyrok omychże w liczbie do okoliczności stosowney, wyznaczy.
- e) Ci znawcy najwięcej w liczbie trzech, a choćby jeden do każdego w szczególności obiektu wyznaczony, wykonawszy przysięgę na rotę wyżej przepisana, obiekta do taxy przychodzące wedle swej znajomości i sumienia taxować będą.
- f) Biegłym takowym mają być płacone diurny, a to w miarę dziennego ich zwykłego i przyzwyczajonego prowentu, zawsze jednak z największą oszczędnością, którą Sąd w wyznaczeniu tych diurnów zachowa.
- g) Każde dzieło detaxacyjne wyżej przepisane ma się odbywać w przytomności Sędziego, lub innej Osoby Sądowej, do tego dzieła delegowanej.

- k) W czasie odbywającej się detaxacyi, albo po iey ukończeniu, jeżeli przez którąkolwiek stroną dostrzeżonym będzie, iż jaki szczególny obiekt taxy potrzebujący ocenionym nie został; tedyż strona w pierwszym przypadku żądanie swoje względem dopełnienia taxy wnieść może przed delegowanym na miejscu detaxacyi, w drugim przypadku wnieść też żądanie do zupełnego Sądu. Takowy wniosek delegowany na miejscu ułatwić jest mocen. Sąd zaś zupełny w pierwszym przypadku rezolusją delegowanego, jeśli przez strony przyjęte nie będzie, w drugim przypadku wniosek prosto do siebie uszyniony zadecyduje.
- l) Kategorie p etensyine reparacyi albo dezolacyi Dóbr, tyczące się, podobnież jak kategoria rachunków Dekretem Krolewskim dnia 15 Lipca 1809 przepisana, przed delegowaną od Sądu osobą udo wodnione, w Protokół dostatecznie opisane, wraz z tymże Protokółem i przyłączoną delegowanego na każdy przypadek opinią, pod roztrząśnienie Sądu odesłane a przez Sąd zadecydowane zostaną.
- m) W dalszem postępowaniu Sąd przedsiębiorając kollokacyą długi Dóbr wartości rozciągnie, czyli raczej taką Summę długi na tych Dobrach alokuje, iaka Summa za całkowity tych Dóbr szacunek przez detaxacyą ustanowioną została.
- n) Po skutecznoney kollokacyi, Sąd Dobra Ziemskie między Wierzycieli na części Summom ich kollokowanym korespondujące, proporcjonalnie podzieli.
- o) Od dnia uchylecia ogólnego julitii do przeciągu jednego roku, a gdyby kollokacya po uchylonem julitium nastąpiła, tedy od tej kollokacyi w tok zeflawuje się wolność spadłym Wierzycielom lub właścicielowi żądania sprzedaż majątku nieruchomego przez publiczną Licytacyą, którym takowa sprzedaż odmowiona być nie może. — A gdyby w ow czas cena wyższa nad detaxacyiną za Dobra ofiarowana była, tedy Dobra przedane być powinny, a ilość szacunkowego Kapitału ceną detaxacyiną przewyższającą, oddana być ma na satysfakcyą spadłych Wierzycieli lub właściciela. —
- p) Gdyby zaś na terminie ostatecznym przyszłej licytacyi, nikt wyższej ceny nad, detaxacyiną nie ofiarował, lub gdyby w przeciągu roku mkt licytacyi nie żądał albo żądana gilyby bez skuteczną została; tedy dobra według ceny detaxacyiney wierzycielom oddane, staną się na zawsze ich niezaprzeczoną własnością. —

§ 2

W miarę wielości zaległych Spraw w Departamentach: Warszawskim i Poznańskim, przywróconym będzie Wydział III Trybunału dla trudnienia się wyłącznie ukończeniem Spraw konkursowych i likwidacyjnych, w Departamentach: Kaliskim, Bydgoskim, Plockim, Łonżyńskim i Lubelskim, zajmować się będą Wydziały IIgie Trybunałów wspomienemi Sprawami także wyłącznie; — w Departamentach zaś Krakowskim, Radomskim i Siedleckim będą też sprawy odbywane wspólnie z innymi sprawami —

§ 3

W sprawach, w których Sąd stosownie do Artykułu 19 Dekretu 15 Lipca 1809 ostateczne dla kuratorów nagrod nie wyznaczył, czy kuratorowie likwidować będą swą należność, Sąd zaś takowe likwidowane należności w proporcycą pracy i podług swej roztropności w miarę funduszu niżej na to wskazanego dostrzające i oznaczy, nie zważając na układy, iakieby bydy mogły wbrew dobremu porządkowi między wierzycielami a kuratorem, względem nagrody zawartei — W obszernych mogą kuratorowie przed ich ukończeniem podawać cząstkowe likwidacye celem uzyskania kwoty umiarkowanej a conto swych należności. — Zaliczony im będzie równie awans na gotowe expensa. W takich że sprawach odtąd delegowani Sądu żadnych nie będą, brać wynagrodzeń, a za prace dotąd podjęte i kwalifikujące się w myśl artykułu 19 Dekretu 15 Lipca 1809 nagrody im przyzwoite wyznaczone będą.

§ 4

Stosownie do prawa Seymowego 3 Grudnia 1811 użytym będzie do spraw konkursowych i likwidacyjnych iey processowy, iako dochód dla Skarbu; procz tego przy zawierzeniu planu dyntybucyi, mocen jest Sąd od schedy każdego na pewnych funduszach kollokowanego wierzyciela, biorąc miarę z obszerności pracy i wielkości massy pewną kwotę, nie przechodzącą jednak w żadnym przypadku dwóch od sta, odciągnąć i nakazać iey wypłacenie — Summy te składane będą w Kassie sądowej i przeznaczone są na wynagrodzenie delegowanych Sędziów i Kuratorów mass, którzy przez pilność, dokładne i gorliwe pełnienie obowiązków, zbliżyli dla wierzycieli chwilę satysfakcyi doprowadzając massy do stałego i dojrzałego końca. — Dopiero po skonczeniu

wszystkich mass Sął przełtawi Kuratorów, a prezydujący delegowanych Sędziów Dyrekcyi Minutervi Sprawiedliwości do wynagrodzenia, dołączając obraz czynności każdego, i wykazując jego zasługi, a Dyrekcyja poda dystyngwujących się na Urzędników Naywyższemu Rządowi z opinią swą i projektem względem sprawiedliwego rozdziału wspomnianego funduszu nagrod.

Działo się w Warszawie na Sessji dnia 23 Miesiąca Lutego 1815 roku.

(podpisano)

WAWRZECKI.

Nro. 3336. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Stosownie do ołezwy Prześwitetney Dyrekcyi Jeneralney Dóbr i Lassów Narodowych, podać do publiczney wiadomości Obwieszczenie, względem sprzedaży Dóbr w Departamentach Poznańskim, Kaliskim, i Bydgoskim, na Ewikcyą przez Skarb Narodowy Xięstwa Warszawskiego zaciągniony, za obligacyami Kraiowemi pożyczki, przez znaczoney.

Radom dnia 13 Marca 1815.

(Podpisano)

Kosiński Z. P.

Hawemann Sek. Gen.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Dyrekcya Jeneralna Dóbr i Lassów Narodowych Xięstwa Warszawskiego, podać do publiczney wiadomości, iż Naywyższa Rada témczasowa Xięstwa Warszawskiego wydana pod datą 27 Lutego r. b. Uchwałą postanowiwszy Wierzycieli Skarbu Xięstwa Warszawskiego posiadających Obligacye Hypoteczne wydane na pożyczkę w skutek Dekretu Króla Sakiego iko Jetta 29 Kwietnia 1808 Roku Uchwałami Rady Stanu z dnia 7 i 27 Maja 1808 Roku ustanowioną; uspokoić, sposobem, jakim już wiela podobnych Wierzycieli stosownie do Dekretu Królewskiego de datta 11 Maja 1811 roku, przez nabycie Dóbr Narodowych na Ewikcyą pożyczki przeznaczonych, zaspokoionych zofiało. Rozwala, iż każdy posiadający Kraiowe Obligacye Hypoteczne, za Summę respective Obligów, do której procent od nich od dnia ostatney onegoż zapłaty przypadający

wrachowany będzie, nabydź może w Departamentach Kaliakim, Poznańskim i Bydgoskim Dobra Narodowe z pomiędzy tych, które na Ewikcyą pożyczki przeznaczone, a icazsze sprzedane nie zofiały. —

W dopełnieniu przeto Artykułu 2 i 3 po wyżey namienioney Uchwale, Dyrekcyja Jeneralna Dóbr i Lassów Narodowych Xięstwa Warszawskiego, wzywa niniejszym wszystkich Wierzycieli Skarbu Xięstwa Warszawskiego posiadających Kraiowe Obligacye Hypoteczne, iżby takowe złożyli nie zawodnie na dzień 1wszy Kwietnia r. b. w. Biorze Dyrekcyi Jeneralney Dóbr i Lassów Narodowych mającey swe posiedzenie w Mieście Warszawie przy Ulicy Krakowskie Przedmieście w Pałacu Krasieńskich dawniey Mazachowskich zwanym pod liczbą 410 w celu obrachowania Summ temż Obligacyami obiętych i respective procenta od dnia ostatney onegoż zapłaty Wierzycielom przynależnego, poczem ogłoszona zofiane Licytacya na sprzedaż Dóbr Narodowych na Ewikcyę pożyczki przeznaczonych, o których stanic, szczegółach dochodu rocznego, iako i kondycjach pod takimi Dobra takowe sprzedane będą. Dyrekcyja Jeneralna w ogłoszeniu Licytacyi należytą udzieli wiadomość.

w Warszawie dnia 7 Miesiąca Marca 1815 Roku.

Gliszczński.

A. Mazaraki.

Nro. 2782 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Uchwałę Rady Naywyższej na dniu 2 Stycznia r. b. zapadła, mocą której Domy Prządowe, i wszelkie Budowle Narodowe od nadzwyczajnych składek wyłączone zofiały, w słowach : „

Rada Naywyższa témczasowa Xięstwa Warszawskiego Do Dyrekcyi Ministeryi Skarbu.

„ Na przedstawienie Dyrekcyi Ministeryi Przychodów i Skarbu de datta 20 Października r. z. oświadczają, iż Domy Rządowe iakimi są nważane wszelkie Budowle Narodowe, czyli to przez Prefekta, czyli to przez Władze iakickolwiek Kraiowe zięte, słowem na użytek publiczny Kraiu, winny opłacać podatki z nich przypadające,

oraz skłalkę ogniową, lecz do nadzwyczajnych skłalok jako są: na Lazarety, na karno koni, wozów, dostawo mięsa, umundorowanie Gwardzistów i t. d. pociągane być nie mogą, gdyż skłalki te regulują się tylko do zysków i korzyści, które Mieszkańcy Miejsce ciągną, a których bynajmniej Skarb z swych Domów nie pobiera, o czem Dyrekcya Ministerii Przychodów i Skarbu, tak Prefektów jako i Dyrektorów Skarbu uwiadamia,

w Warszawie 2 Stycznia 1815.

(podpisano)

X. X. LUBECKI

do publicznej każdego pobła wiadomości.

Radom dnia 4. Marca 1815.

(podpisano)

Kosicki Z. P.

Hofmann Sek. Genl

Nro. 2517. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Z powodu otrzymanego Reskryptem Dyrekcji Ministerii Spraw Wewnętrznych, de Jutta 16 Lutego r. b. Nro. 297 zalecenia, nadaie niniejszym do wiadomości, iż na mocy Uchwały Rady Najwyższej pod duiem 30 Stycznia r. b. do liczby 300 r. z. zapadłej, Podatki z Domów na Lazarety, lub inne potrzeby Wojskowe zajętych, przez czas zajęcia, należne z funduszow na te przedmioty wyznaczonych, regularnia zaspokajane być powinny.

Radom dnia 8 Marca 1815.

(podpisano)

Kosicki Z. P.

Hofmann Sek. Genl

OBWIESZCZENIE Sprzedaży z Nakazu Sprawiedliwości.

Roku 1815 dnia dziewiętnastego Miesiąca Marca o godzinie dziewiątej z rana zaczynając w Dobrach wsi Beznik Powiecie Opoczyńskim Departamencie Radomskim położonych we Dworze mieyscu Tandywi, sprzedawane będąc: bydło, jako to: Krowy dojrne, i cielne, Jąlowice i Cielce, Konie, Klacze, oraz Siano w Stogach wiecey dajacemu i przybicie otrzymanemu, zatrałowane na rzecz JP. Mikołaja Koianowskiego w Radomiu, i JP. Urszuli Laskowskiej w Bezniku mieszkańców, a to za gotową zapłatę.

Dan w Radomiu dnia 9 Marca 1815 Roku.

Macye Jędrzejewski Kom. przy Sąd. Pok. Pow. Radom.